
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 656 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI PREMI 
RELATIVI ALLA XII EDIZIONE DEL CERTAMEN SENECANUM.

IL   D I R I G E N T E
Premesso che  uno degli  obiettivi  dell’area  III  Cultura e Museo,  contenuti  nel  DUP 2017-2019, 
consiste nel “fare rete per la cultura”, ovverosia nella creazione di partenariati con istituti scolastici, 
enti  ed associazioni  privati,  la  realizzazione di  iniziative  culturali  secondo la logica  della  gestione 
coordinata dei servizi culturali;

Richiamata la deliberazione di G. C. n 24 del 31/01/2017 con la quale viene approvato l’accordo 
con l’associazione Dialogos- Delegazione CLE (Centrum Latinitatis Europe) di Bassano del Grappa, 
per la realizzazione dell’edizione 2017 del Certamen Senecanum, competizione di eccellenza disciplinare 
che rientra nel programma nazionale delle eccellenze del MIUR, riservato agli studenti frequentanti 
l’ultimo anno di liceo, organizzato con la collaborazione scientifica e la supervisione della Facoltà di 
Lettere e Filosofia - Dipartimento Scienze dell’Antichità - dell’Università Ca’ Foscari di Venezia, della 
Facoltà di Lettere e Filosofia - Dipartimento Scienze del Mondo Antico - dell’Università di Padova;

Dato Atto  che il succitato accordo con Dialogos prevede i seguenti oneri a carico del Comune di 
Bassano del Grappa – Area III Cultura e Museo:
- segreteria  organizzativa  dell’evento  consistente  nella  pubblicazione  del  bando  nel  sito 

istituzionale e ricezione postale o telematica di tutte le istanze di partecipazione al Certamen; 
- fornitura  location  e  supporto  organizzativo  per  vari  appuntamenti  legati  al  Certamen 

(conferenza stampa, convegno, premiazioni etc); 
- attività  di  supporto  organizzativo  alla  realizzazione  dell’evento  soprattutto  durante  la 

somministrazione delle prove presso il Liceo Brocchi per la verifica dell’identità dei candidati 
(2 aprile);  

- gestione amministrativa e contabile delle entrate e delle spese;
- assicurazione  delle  copertura  del  disavanzo tra  entrate  e  spese  della  manifestazione  nella 

misura massima di € 2.500,00 tramite fondi comunali quale contributo comunale all’iniziativa,
- entrata gratuita ai musei per gli studenti che parteciperanno al Certamen, per accompagnatori 

e visite guidate gratuite alla città da parte degli operatori didattici; 

Evidenziato  che l’iniziativa citata figura tra i  certamina selezionati dal Comitato dei Garanti per le 
Olimpiadi di Lingue e Civiltà Classiche, prevede la collaborazione anche del Liceo Ginnasio G.B. 
Brocchi di Bassano del Grappa, il patrocinio del MIUR – Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto e 
della provincia di Vicenza;

Richiamate:
o la determinazione dirigenziale registro unico n. 412/2017 con la quale sono stati accertati € 

2.025,00 derivanti dalle n. 81 quote di iscrizione all’edizione 2017 del Certamen Senecanum, e si 
è provveduto all’assunzione delle seguenti spese:



o la determinazione dirigenziale registro unico n. 548/2017 con la quale è stata confermata la 
prenotazione  di  impegno  n.  671  effettuata  con  la  deliberazione  di  G.  C.  n  24  del 
31/01/2017;

Preso atto che con nota protocollo generale n. 32949 del 25/05/2017 il Preside del Liceo Brocchi, 
in base agli accordi con il Comune di Bassano del Grappa e l’Associazione Dialogos, ha comunicato 
la graduatoria dei vincitori della XII Edizione del Certamen Senecanum, qui sotto riportata:

PREMIO IMPORTO VINCITORE CLASSE
Primo € 1.000,00 Stefano Pizzoli Liceo-Ginnasio  di  Stato  “Scipione  Maffei”, 

Verona
Secondo € 750,00 Giovanni Ciocca Liceo-Ginnasio  Statale   “  A.  Mariotti”, 

Perugia

Quarto € 400,00 Angelica Moro Liceo Statale “A.Monti”, Chieri, (TO)
Quinto € 300,00 Davide Arrighi Liceo-Ginnasio Statale “ A. Volta” Como
Sesto € 200,00 Emma Celestini, Liceo Classico “Galileo”, Firenze
Settimo € 150,00 Sara Fornasiero IIS “Primo Levi”, Montebelluna (TV)

Ritenuto di approvare la suddetta graduatoria e di provvedere all’assunzione dei sub impegni relativi 
ai menzionati premi per un totale di € 2.800,00;

Evidenziato che, in base agli accordi con l’Associazione Dialogos, è necessario effettuare un servizio 
di catering per n. 30 persone da organizzare presso il Museo Civico in occasione della premiazione 
dei suddetti vincitori;

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico 1333 del 30.09.2013 con la quale, a seguito 
dell’espletamento di  una procedura di  gara aperta, il  Dirigente Area II  – Servizi  alla  persona ha 
aggiudicato alla ditta Gemeaz Elior Spa di Milano il servizio di ristorazione scolastica a favore degli 

oggetto della spesa Creditore Importo
 (al lordo degli oneri 

di legge)
Servizio di alloggio degli studenti e degli 
insegnanti  accompagnatori  in  relazione 
alla XII Edizione del Certamen Seneca
num in base alla convenzione esistente 
con Dialogos 

Hotel  “Brennero”  di  Bassano 
del Grappa

€ 597,00

Servizio di alloggio degli studenti e degli 
insegnanti  accompagnatori  in  relazione 
alla XII Edizione del Certamen Seneca
num in base alla convenzione esistente 
con Dialogos

Hotel  “Dal  Ponte”  di  Bassano 
del Grappa

€ 311,00

servizio di catering in relazione alla XII 
Edizione del Certamen Senecanum

Gemeaz Elior SPA di € 1.556,97

supporto logistico alla manifestazione in 
relazione  alla  XII  Edizione  del  Certa
men Senecanum

Sis Spa di Bassano del Grappa € 234,73



alunni, insegnanti ed autorizzati delle scuole nel comune di Bassano del Grappa (VI) dal 01.09.2013 
al 31.08.2018;

Dato  atto che  il  capitolato  speciale  d’appalto  della  suddetta  gara  prevede,  all’articolo  1,  che 
“l’aggiudicatario è altresì obbligato a predisporre all’occorrenza pasti e/o servizi, secondo le necessità 
dell’Amministrazione Comunale anche per utenze diverse, previo accordo tra le parti”;

Ritenuto, visto che l’utenza del Certamen Senecanum è di tipo prettamente scolastico, di avvalersi di 
detta clausola contrattuale e di interpellare la ditta Gemeaz Elior Spa, chiedendo un preventivo per i 
due servizi di catering;

Contattata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, la suddetta ditta, la quale ha 
prodotto, con nota protocollo generale n. 32956 del 25/05/2017,  un preventivo di € 195,00 (iva al 
10% esclusa), pari ad € 214,50 (iva al 10% inclusa), consistente nella fornitura di stoviglie a perdere 
nella preparazione di un buffet per n. 30 persone consistente in un primo piatto (insalata di riso), un 
secondo a base di carne, selezione di formaggi, un contorno cotto (piselli o spinaci) pane ed acqua, 
ritenuto congruo alla luce del costo di € 6,50 pro capite e della sua composizione (quantitativi di cibo 
e bevante offerti);

Evidenziato che, in base agli accordi intercorsi con l’Associazione Dialogos, il Comune di Bassano 
del Grappa provvederà al pagamento del suddetto servizio di catering esclusivamente per una quota 
pari ad € 160,00 (iva inclusa); 

Dato atto  che le  spese oggetto della  presente determinazione,  per un totale  di 2.960,00 trovano 
copertura nell’impegno n. 671 - capitolo 800127, assunto con la citata  determinazione dirigenziale 
registro unico n. 548/2017;

Evidenziato che il servizio di catering affidato per un importo di € 160,00, pur essendo per natura 
una spesa soggetta ai limiti posti dalla l. 122/2010, non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 
122/2010 in quanto funzionalmente collegata ai tre accertamenti richiesti sul bilancio 2017-capitolo 
842 con nota protocollo generale n. 20690 del 30/03/2017;

Visti: 
- la  Deliberazione   n.  113  del  29.12.2016,  avente  per  oggetto:  "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017--2019"
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28  marzo  2017  “Approvazione  Piano 

Esecutivo di Gestione 2017-2019”;
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 
ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I N A



1. di approvare, come da accordi con l’associazione Dialogos ed in seguito alla nota protocollo 
generale  n.  32949  del  25/05/2017  inviata  dal  Preside  del  Liceo  Brocchi, la  seguente 
graduatoria che individua  i  vincitori  della  XII Edizione del  Certamen Senecanum, per un 
totale da corrispondere pari ad € 2.800,00:

PREMIO IMPORTO VINCITORE CLASSE
Primo € 1.000,00 Stefano Pizzoli Liceo-Ginnasio  di  Stato  “Scipione  Maffei”, 

Verona
Secondo € 750,00 Giovanni Ciocca Liceo-Ginnasio  Statale   “  A.  Mariotti”, 

Perugia

Quarto € 400,00 Angelica Moro Liceo Statale “A.Monti”, Chieri, (TO)
Quinto € 300,00 Davide Arrighi Liceo-Ginnasio Statale “ A. Volta” Como
Sesto € 200,00 Emma Celestini, Liceo Classico “Galileo”, Firenze
Settimo € 150,00 Sara Fornasiero IIS “Primo Levi”, Montebelluna (TV)

2. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  descritte  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate ed approvate, alla ditta Gemeaz Elior Spa il servizio di catering per n. 30 persone 
in relazione alla premiazione dei suddetti vincitori per un importo complessivo di € 160,00 
(iva inclusa)_CIG:ZA31EC35BC;

3. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione, per un totale di 2.960,00 (€ 
2.800,00 di premi e € 160,00 di servizio di catering) trovano copertura nell’impegno n. 671 - 
capitolo 800127, assunto con la citata determinazione dirigenziale registro unico n. 548/2017;

4. di dare atto che il servizio di catering affidato per un importo di € 160,00, pur essendo per 
natura una spesa soggetta ai limiti posti dalla l. 122/2010, non rientra tra quelle soggette a 
monitoraggio ex l. 122/2010 in quanto funzionalmente collegata ai tre accertamenti richiesti 
sul bilancio 2017-capitolo 842 con nota protocollo generale n. 20690 del 30/03/2017;

5. di provvedere al pagamento dei premi in presenza di regolari note compenso entro il limite 
massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area con apposita determinazione di 
liquidazione;

6. di  provvedere  al  pagamento del  servizio di  catering  affidato su presentazione di  regolare 
fattura, liquidata dal Dirigente dell’Area terza Cultura Museo, previa attestazione di regolarità 
qualitativa e quantitativa della prestazione da parte del responsabile dell’esecuzione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 671/SUB6



 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

